«ΚΑΠΙΤΟΥΛΑΡΙΑ» ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΙΚΑΣΤΕΣ ΤΩΝ «PROSOPII» ΤΟΥ ΧΑΝΔΑΚΑ

«Capitularium prosoporum

1. *Iuro ad euangelia sancta dei, quod omnibus potentibus rationem tam de Grecis quam de Judeis rationem faciam bona fide et sine fraude. Amicum non iunabo nec inimico nocebo per fraudem.*
2. *Item omnes sententias, quas ego proferam cum sociis meis, ipsas iuxta formam statuti Uenetiarum dabo et proferam, et si aliqua questio apparuerit, de qua in statuto non fiat mentio, et in ipso inuenietur aliquid simile, iudicare et procedere debeo de simili ad simile. Et si simile non reperietur, iudicare et procedere debeo ad sententiam iuxta bonam consuetudinem approbatam. Et si consuetudo non reperiretur, procedam et iudicabo secundum meam bonam conscientiam. Excepto de ratione repromisearum, de quibus procedere et iudicare debeo iuxta usum Grecorum. Nullam quoque sententiam dilatabo per fraudem.*
4. *Item omnes denaros, qui peruerint ad manus meas de caratis uel aliis rationibus, siue pignora, que pertineant comuni, ponere debeo in capselam unam,*

32. Επαναδημοσίευση στο Πανοπούλου, *Venetiae quasi alterum Byzantium*, σ. 317, αρ. 5. Πρβλ. σχετ. λήμμα 73, του παρόντος.

33. Για την ελληνική εκδοχή του πληρεξουσίου βλ. σχετ. Παπαρήγα-Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης, Περίγραμμα, λήμμα 3.

34. Πρόκειται για την πρώτη έκδοση αποσπασμάτων από τα καπιτουλάρια της Κρήτης, τα οποία σε πιο ολοκληρωμένη μορφή έχουν επαναδημοσιευτεί στο E. Barbaro, *Legislazione Veneta. I capitulari di Candia*, Venezia 1940. Πρβλ. σχετ. λήμμα 112 του παρόντος.

35. Το κείμενο της συνθήκης των βενετικών αρχών με τον Αλέξιο Καλλέργη έχει τύχει πολλών δημοσιεύσεων: Cornelius Flaminio, *Creta Sacra sive de episcopis utriusque ritus graeci et latini in insula Cretae*, Venetiis 1755, τ. II, σσ. 293-296 (πρβλ. σχετ. λήμμα 10α του παρόντος); Σ. Ξανθουδίδης, «Συνθήκη μεταξύ της Ένετικης Δημοκρατίας και Αλεξίου Καλλιέργου», Άθηρα 14 (1902), σσ. 300-331· Κ. Μέρτζιος, «Η συνθήκη Ενετών-Καλλέργη και οι συνοδεύοντες αυτήν κατάλογοι», ΚΧ 3 (1949), σσ. 264-290 (πρβλ. σχετ. λήμμα 53 του παρόντος). Γάσπαρης, *Venetiae quasi alterum Byzantium*, σσ. 166-170, αρ. 24 (πρβλ. σχετ. λήμμα 8 του παρόντος). Για την ελληνική εκδοχή της συνθήκης του Αλέξιου Καλλέργη βλ. σχετ. Γκίνης, Περίγραμμα, λήμμα 9 και Παπαρήγα-Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης, Περίγραμμα, λήμμα 3. Πρβλ. επίσης Σ. Θεοτόκης, «Αι συνέπειαι της συνθήκης του 1299 μεταξύ Ένετίας και Α. Καλλέργη», *Πρακτικά Ακαδημίας Άθηρων* 5 (1930), 455-460· Γ. Γρυντάκης, «Η συνθήκη του Αλεξίου Καλλέργη», *Κρητολογικά Γράμματα* 15/16 (1999-2000), 35-50.

de qua quilibet prosopus habeat unam clauim, et non possum recipere aliquem denarum pertinentem comuni de officio, nisi simul cum duobus meis sociis uel cum uno...»³⁶.

ΣΥΝΘΗΚΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΑΥΘΕΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΟΥ ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ ΚΑΛΛΕΡΓΗ

Χάνδακας, 1299, 3 Απριλίου

«In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milesimo ducentesimo nonagesimo nono mense Aprilis die tertia exeunte indicione duodecima Candide insule Crete ...

Idirco nos, (Uitalis Micha)el, de mandato domini ducis Ueneticarum duca Crete, cum nostro consilio, et successoribus nostris notum facimus uniuersis, quia cum tu, Alexi Calergi, antiquo suadente hoste, discordie amatore, diu domino nostro duci rebellis fuisses et nunc (auctore pa)cis faciente ad ipsius domini nostri ducis precepta rediens et nostra te promisisses in fidelitate prefati domini nostri ducis, nostra et successorum nostrorum perpetuo permanere, recipimus te Alexium Calergium ad ipsius domini nostri ducis beniuolentiam et gratiam specialem atque nostram, remit(t)entes tibi et sequacibus tuis omnibus, qui sunt in insula Crete, ac Michaeli Curtacio et omnibus aliis cuiuscunq; condicionis sint, omnes offensas tam tempore pacis quam guerre hinc retro factas et dictas quocumque modo e forma a quibuscunq; personis. Et ut de fidelis fidelior habearis et occasionem semper bene operandi possis habere ut speramus, damus, concedimus et restituimus tibi omnia feuda, que habebas in hac insula in principio huius guerre ante tuam rebellionem cum omnibus suis habentiis et pertinentiis ac villanis. ...

7. Item uolumus, quod tu habeas libertatem dandi feuda et equos, que et quos tibi superius concessimus, cuicunque uolueris. ...

11. Item quod tu et omnes, qui fuerunt rebelles, possitis facere parentelas cum Latinis.

17. Item uolumus, quod qui est Feudatus, sit Feudatus, et qui est Arcondus sit Arcondus, et qui est Archondopolus debeat esse Arcondopolus, et qui est Uasmulus, debeat esse Uasmulus, et qui est Latinus, debeat esse Latinus et haberi Latinus. ...

27. Item si aliquis plantauerit uineam uel arbores supra te[r]ram alterius, habeat dominus terre medietatem et aliam medietatem illi, qui plantauerunt, laborando semper ipsam ille, qui plantauit.

28. Item si aliquis fecisset molendinum supra terram alterius, quod nunquam fuisse factum, debeat habere medietatem dominus terre et aliam medietatem ille, qui fecit molendinum. ...

Tu uero iurasti fidelitatem domino nostro duci Ueneticarum, nobis et successoribus nostris imperpetuum et de obediendis preceptis suprascripti domini nostri ducis, nostris et successorum nostrorum et amicos Ueneticarum pro amicis habere (et) inimicos Ueneticarum-pro inimicis. Et si aliquid, quod sit contra honorem domini nostri ducis, nostrum et successorum nostrorum et bonum statum huius insule Crete, scieris uel tractari cognoueris,